Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CatanduvaCâmpus Catanduva
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 25/2022 - CGP-CTD/DAA-CTD/DRG/CTD/IFSPREQUERIMENTO 25/2022 - CGP-CTD/DAA-CTD/DRG/CTD/IFSP

26 de maio de 202226 de maio de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Catanduva faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de
que trata o Edital nº 270, de 19 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de maio
de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-
Pedagógicas na Área de: Informática

TemasTemas ReferênciasReferências

Banco de Dados

ELMASRI, R.; NAVATHE, S. B.  Sistemas de banco de dados Sistemas de banco de dados. 6. ed. São Paulo:

Pearson, 2011. 808p.

DATE, C. J. Introdução a sistemas de banco de dados Introdução a sistemas de banco de dados. 8. ed. Rio de Janeiro:

Campus, 2004. 896p.

HEUSER, C. A. Projeto de banco de dadosProjeto de banco de dados. 6. ed. Porto Alegre: Bookman,

2009. 282p. (Série livros didáticos informática UFRGS, v. 4).

MACHADO, F. N. R. Banco de dados: projeto e implementaçãoBanco de dados: projeto e implementação. 2. ed. São

Paulo: Erica, 2010. 400p

SILBERSCHATZ, A.; KORTH, H. F.; SUDARSHAN, S. Sistema de banco de dados Sistema de banco de dados.

6. ed. Rio de Janeiro: Campus, 2012. 904p.

Programação Orientada a Objetos

DEITEL, H. M.; DEITEL, P. J. C++: como programar.C++: como programar. 5. ed. São Paulo: Peason,

2006. 1208p.

MANZANO, J. A. N. G.                      Programação de computadores com C++Programação de computadores com C++

ANSI: guia prá co de orientação e desenvolvimentoANSI: guia prá co de orientação e desenvolvimento. 1. ed. São Paulo: Érica,

2010. 304p.

SILVA FILHO, A. M. Introdução à programação orientada a objetos com C++Introdução à programação orientada a objetos com C++.

1. ed. Rio de Janeiro:

Elsevier, 2010. 312p.

STELLAMN, A. Use a cabeça! C# Use a cabeça! C#. 2. ed. Rio de Janeiro: Alta Books, 2010.

738p.

PIZZOLATO, E. B. Introdução à programação orientada a objetos com C++ eIntrodução à programação orientada a objetos com C++ e

JavaJava. 1. ed. São Carlos: UFSCAR,

2010. 115p. (Coleção 11AB).

	Documento assinado eletronicamente por: